Vers. 5. — Quis dimisit onagrum liberum, et vincula ejus quis solvit?

50. Onagri liberi nomine intelliguntur, qui a servitate secularium rerum expediti, soliditudini vacant. — Subaudis nisi ego. Onager enim, qui in soliditudine commoratur, non incongrue vitam eorum significat,

<sup>a</sup> Pratel. et Utic., populus tuus et oves pascue tuæ.

<sup>b</sup> Laud. et Corb. Germ., non habent meo.

<sup>c</sup> Hic sequimur MSS. Ebroic. alioque Norm., tres Anglic., Vindoc. Editi cum Corb. Germ.: pro deri-

rentur, habent debiantur.

<sup>d</sup> Editi, cœsandi, reluctantibus MSS. Vindoc., Corb.

Germ., Laud., Val. Cl., Norm., etc.

<sup>e</sup> Additur in nouuallis Ed. in soliditudinem.

A qui remoti a turbis <sup>f</sup> popularibus conversantur. Qui apte etiam liber dicitur: quia magna est servitus secularium negotiorum, quibus mens vehementer attenit, quamvis in eis spoote <sup>g</sup> desudet. Cujus servitutis conditione carere est in mundo jam nil concupiscere. Quasi enim quodam <sup>h</sup> jugo servitutis premunt prospera dum appetuntur, premunt adversa dum formidantur. At si quis semel a dominatione desideriorum temporalium colla mentis excesserit, quadam jam etiam in hac vita libertate perficitur, dum nullo desiderio felicitatis afficitur, nullo adversitatis terrore coartatur. Hoc grave servitutis jugum Dominus vidit secularium cervicibus impressum, cum diceret: *Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. Tollite jugum meum super vos, et discite a me quia misericordia mea est, et humiliis corde, et invenietis requiem animabus vestris. Jugum enim meum suave est, et onus meum leve* (Math. xi, 28). Asperum quippe jugum, et duræ, sicut diximus, servitutis pondus est, subesse temporalibus, ambire terrena, retinere labentia, vele stare in non stantibus, appetere quidem transeuntia, sed cum transeuntibus nolle transire. Dum enim contra votum cuncta fugiant, quia prius mentem ex desiderio adoptionis afflixerant, post ex pavore amissionis premunt. Liber ergo dimittitur qui, calcatis terrenis desideriis, ab appetitione rerum temporalium securitate mentis exoneratur. *Ei vincula ejus, quis solvit?* Subaudis nisi ego.

51. Divino adjutorio desideriorum carnalium retinacula rumpuntur. — Solvuntur vero uniuscujusque vincula, dum divino adjutorio interna desideriorum carnalium retinacula dirumpuntur. Cum enim pia intentio ad conversationem vocat, sed adhuc ab hac intentione carnis infirmitas revocat, quasi quibusdam vinculis anima ligata præpeditur. Multos enim saepe videamus <sup>i</sup> vitam quidem sancte conversationis appetere; sed ne hanc assequi valeant, modo irruentes casus, modo futura adversa formidare. Qui in certa mala dum quasi cauti prospiciunt, in peccatorum suorum vinculis incerti retinentur. Multa enim ante oculos ponunt, quæ si eis in conversatione eveniant, subsistere se non posse formidant. De quibus bene Salomon ait: *Iter pigrorum, quasi sepes spinarum* (Prov. xv, 19). Nam cum viam Dei appetant, eos velut spine obstantium sepium sic formidinum suarum opposita suspiciones puangunt. Quod quia electos præpedire non solet, bene illic securus adjungit: *Via juxtorum abaque offendiculo* (Ibid.). I Justi quippe in conversatione sua quodlibet eis adversitatis obviaverit, non impingant, quia temporalis adversitatis <sup>k</sup> obstacula æternæ spei et internæ contemplationis saltu transecedunt. Solvit itaque

<sup>f</sup> Ed., secularibus. Sequimur laudatos MSS. et Turon.

<sup>g</sup> Val. Cl., desudetur. Corb. Germ. habet utramque lect.

<sup>h</sup> Laud., Corb. Germ. et plur., jugo servitii.

<sup>i</sup> Val. Cl., etiam quidem.

<sup>j</sup> Laud., isti quippe.

<sup>k</sup> Pratel. et Corb. Germ., objectacula.

**980** Deus onagri vincula, quando ab electi unius-  
cujsusque animo infirmarum cogitationum nodos  
rumpit, et propitiis dissipat omne quod illectam  
mentem ligabat. Sequitur :

## CAPUT XVI.

VERS. 6. — *Cui dedi in solitudine domum, et tabernacula ejus in terra salsuginis.*

52. *Duplex solitudo, cordis et corporis. Hæc sine alia non prodest.* — Hoc loco solitudinem debemus intelligere corporis, an solitudinem cordis? Sed quid prodest solitudo corporis, si solitudo defuerit cordis? Qui enim corpore remotus vivit, sed tumultibus conversationis humanæ terrenorum desideriorum cogitationibus se ingerit, non est in solitudine. Si vero prematur aliquis corporaliter popularibus turbis, et tamen nullos curarum-sæcularium tumultus in corde patiatur, non est in urbe. Itaque bene conversantibus primum solitudo mentis tribuitur, ut exsurgentem intrinsecus strepitum terrenorum desideriorum premant, ut ebulientes <sup>a</sup> ab infimis euras cordis per superni gratiam restringant amoris, omnesque motus importune se offerentium levium cogitationum, quasi quadam circumvolantes muscas ab oculis mentis abigant manu gravitatis, et quoddam sibi cum Domino intra se secretum querant, ubi cum illo exteriori cessante strepitu per interna desideria silenter loquantur.

[Vet. XXIV.] 53. *Silentium contemplationis, hac in vita non potest esse perfectum.* — De hoc secreto cordis alias dictum est : *Factum est silentium in celo, quasi dimidia hora* (Apoc. viii, 1). Cœlum quippe ecclesia vocatur electorum, quæ ad æternæ et sublimia dum per sublevationem contemplationis intendit, surgentes ab infimis cogitationum tumultus premit, atque intra se Deo quoddam silentium facit. Quod quidem silentium contemplationis, quia in hac vita non potest esse perfectum, factum dimidia hora dicitur. <sup>b</sup> Nolenti quippe animo duni cogitationum tumultuosi se strepitum ingerunt, etiam sublimibus intendenter, rursum ad respicienda terrena cordis oculum violenter trahunt. Unde scriptum est : *Corpus quod corrumpitur, aggravat animam, et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem* (Sap. ix, 15). Bene ergo factum hoc silentium non integra, sed dimidia hora describitur, quia hic contemplatio nequaquam perficitur, quamvis ardenter inchoetur. Quod etiam per Ezechiem prophetam congruenter exprimitur (Ezech. xl, 5), qui pro mensura civitatis in monte conditæ, in manu viri calatum sex cubitorum <sup>c</sup> et palmi, se vidisse testatur. In monte quippe electorum ecclesia sita est, quia fundata in infimis desideriis non est. Quid autem per cubitum, nisi operatio; quid per senarium numerum, nisi perfectio operationis ostenditur, quia et sexto die cuncta opera Dominus explesse memoratur? Quid

<sup>a</sup> Turon. et Val. Cl., ad infima. Corb. Germ., ad infirma.

<sup>b</sup> Pl. Norin., nolenti quippe animo cogitationum tumultuosi se strepitum ingerunt, et jam sublimibus.

<sup>c</sup> Pratol., Utic., Laud., Val. Cl., et palmo.

## PATAOL. LXXVI.

A ergo <sup>d</sup> super sex cubitos palmus insinuat (Genes. ii, 1), nisi contemplationis vim, quæ jam initia æternæ et septimæ quietis demonstrat? Quia enim æternorum contemplatio hic minime perficitur, mensura septimi cubiti non expletur. Electorum itaque ecclesia, <sup>e</sup> quia cuncta quæ operanda sunt perficit, in sex cubitis sese in monte posita civitas ostendit. Quia vero hic adiuc sola initia contemplationis **981** inspicit, de septimo cubito non nisi palnum tangit.

54. *Culmen contemplationis non attingitur, nisi ab exteriorum curarum oppressione liberemur.* — Sciendum vero est quia nequaquam culmen contemplationis attingimus, si non ab exterioris curæ oppressione cessemus. Nequaquam nosmetipso intuemur, ut sciamus aliud in nobis esse rationale quod regit, aliud animale quod regitur, nisi ad secretum hujus silentii recurrentes, ab omni exterius perturbatione sopiamur. Quod silentium nostrum bene etiam Adam dormiens figuravit (*Ibid.*), de cuius mox latere mulier processit, quia quisquis ad interiora intelligenda rapitur, a rebus visibilibus oculos claudit; et tunc in semetipso vel quæ præesse viriliter debeant, vel quæ subesse possint infirma distinguit, ut aliud in illo sit quod regere valeat tanquam vir, aliud tanquam femina quod regatur. In hoc itaque silentio cordis, dum per contemplationem interius vigilamus, exterius quasi obdormiscimus. Quia ergo remoti viri, id est a desideriis carnalibus alieni, hoc silentium mentis inhabitant, huic onagro Dominus in solitudine domum dedit, ut turba desideriorum temporalium non prematur.

[Vet. XXV.] 55. *Santæ quandiu vivunt, desiderio supernæ patricæ æstuant.* — Sequitur : *Et tabernacula ejus in terra salsuginis.* Salsugo accendere sicut solet. Et quia sancti viri quandiu in hujus vita tabernaculis degunt, ad supernam patriam desiderii sui quotidianis æstibus ascenduntur, in terra salsuginis tabernacula habere peribentur. Incessanter quippe ascenduntur ut sificant, sitiunt ut satientur; sicut scriptum est : *Beati qui esuriant et sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur* (Matth. v, 6). Sequitur :

## CAPUT XVII.

VERS. 7. — *Contemnit multitudinem civitatis.*

56. *Terrenorum hominum multitudinem sequi dignantur.* — Multitudinem civitatis contemnere est humanæ conversationis prava studia devitare, ut jam non libeat terrenorum hominum, qui præ abundantia iniquitatis multi sunt, perditos mores imitari. Cum paucis namque ingredi angustum portam desiderant, et non cum multis lata itinera ingredi appetant, quæ ad interitum docunt (Matth. vii, 13). Solerter quippe a quo et ad quid sunt creati conspiciunt, et recta consideratione acceptæ imaginis sequi vulgi multitudinem dedignantur. Unde et sponsi voce sponsæ in

<sup>d</sup> Laud. et Val. Cl., super cubitum.

<sup>e</sup> Vindoc. quia ad cuncta quæ operanda sunt proficit, in sex cubitos sese in monte posita extendit. Ebroic. et al. Norm., quia ad cuncta.... proficit.

Canticis canticorum dicitur: *Nisi cognoveris te, o A pulchra inter mulieres, egressere, et abi post vestigia gregum, et pasce hædos tuos* (Cant. 1, 7). Semetipsam namque ea quæ est pulchra inter mulieres cognoscit, quando electa quæque anima etiam inter peccantes posita quia ad auctoris sui imaginem ac similitudinem sit condita meminit (Genes. 1, 26), et juxta perceptæ similitudinibus ordinem incedit. Quæ si se non cognoscit, egreditur, quia a secretis sui cordis expulsa, in exterioribus concupiscentiis dissipatur. Egressa vero abit post vestigia gregum, <sup>a</sup> quia sua interna deserens, ad latam videlicet viam ducitur, et sequitur exempla populi. Nec jam agnos, sed hædos pascit, quia non innoxias cogitationes mentis, sed nutritre pravos motus carnis intendit. Quia ergo electus quisque ac continens abire post gregum vestigia despicit, dicatur recte: *Contemnit multitudinem civitatis. Ubi et apie subjungitur*:

## CAPUT XVIII [Rec. XIII]

Ibid.—Clamorem exactoris non audit.

**57. Vehementioribus diaboli tentationibus aures claudunt, et ventris clamoribus.**—Quis intelligi exactori aliis, nisi diabolus potest, **982** qui semel in paradiso homini malæ persuasionis nummum contulit (Genes. iii, 6, seq.), et quotidie ab eo hujus debiti exigere reatum querit? Hujus exactoris sermo est malæ suggestionis inchoatio. Hujus exactoris clamor est jam <sup>b</sup> non lenis, sed violenta tentatio. <sup>c</sup> Hic exactor clamat, cum fortiter tentat. Clamorem ergo exactoris non audire est violentis temptationum motibus minime consentire. Audiret enim si ea quæ suggerit ficeret. Sed cum perversa agere despicit, recte dicitur: *Clamores exactoris non audit.*

[*Vet. XXVI.*] **58.** Nonnulli vero hoc loco per exactorem intelligi ventrem volunt. Ipse namque a nobis quoddam debitum exigit, quia quotidianum fructum sibi homini laboris impendi etiam per naturam querit. Abstinentes igitur viri, qui hoc loco onagri vocabulo figurantur, <sup>d</sup> dum violenter gula desideria reprimunt, quasi clamantis exactoris verba contemnunt. Sed cum continentis viro contra itanumera vitia multa virtutum certamina suspetant, cur sub exactoris clamore contemptu, de solo hic ventre dicitur quod ejus impatum impudicamente restringat, nisi quod nullus palmarum spiritualis certaminis apprehendit, qui non in semetipso prius per afflictam ventris concupiscentiam carnis incentiva devicerit?

Neque enim ad conflictum spiritualis agonis assurgitur, si non prius intra nosmetipsum hostis positus, gula videlicet appetitus, edomatur, quia si non ea quæ nobis sunt viciniora prosternimus, nimis iruinanter ad ea quæ longius sunt impugnanda transi-

<sup>a</sup> Laud., quia sua in æternum deserens.

<sup>b</sup> Recent. Ed., invitis MSS., non levis. Melius lenis, opponitur violentæ temptationi.

<sup>c</sup> Corb. Germ., et Pratel., hic exactor loquitur, cum leniter suggerit, hic exactor clamat, etc.

<sup>d</sup> Corb. Germ., Pratel. et Uic., dum violenta.

<sup>e</sup> IV Reg. xxv, 8; Jerem. lii, 14, sec. text. Hebr. et LXX, ubi appellatur princeps exerc. ; Chal.,

mus. Incassum namque contra exteriores inimicos in campo bellum geritur, si intra ipsa urbis moenia ci-vis insidians habetur. Mens quoque ipsa certantis sub gravi confusionis dedecore a spiritualis certaminis congressione repellitur, quando infirma in carnis prælio gula gladiis confossa superatur. Nam cum separvis prosterni conspicit, configere majoribus erubescit.

**59. Qui gula edomare non curant, incante ad spiritualia bella consurgunt.**—Nonnulli vero ordinem certaminis ignorantes, edomare gula negligunt, et jam ad spiritualia bella consurgunt. Qui aliquando multa etiam quæ magnæ sunt fortitudinis faciunt, sed, dominante gula vitio, per carnis illecebram omne quod fortiter egerint perdunt; et dum venter non restringitur, per carnis concupiscentiam simul cunctæ virtutes obruuntur. Unde et de Nabuchodonosor vincente scribitur <sup>f</sup>: *Princeps coquorum destruxit muros Jerusalem.* Quid enim per muros Jerusalem significans Scriptura exprimit, nisi virtutes animæ, quæ ad pacis visionem tendit? Aut quis coquorum princeps, nisi venter accipitur, cui diligenter a coquentibus cura servitur? Muros igitur Jerusalem princeps coquorum destruit, quia virtutes animæ dum non restringitur venter, perdit. Hinc est quod Paulus contra Jerusalem moenia decertanti vires coquorum principi subtrahebat, cum diceret: *Castigo corpus meum, et servituti subiectio, ne forte alius prædicens, ipse reprobus efficiar* (*I Cor. ix, 27*). Hinc etiam præmisit, dicens: *Sic curro, non quasi in incertum; sic pugno, non quasi aerem verberans* (*Ibid., 26*). Quia cum carnem restringimus, <sup>g</sup> ipsis abstinentiæ nostræ ictibus non aerem, sed immunidos spiritus verberamus; et cum hoc quod est intra nos subjecimus; extra positis adversariis <sup>h</sup> pugnas damus. Hinc est **983** quod cum rex Babylonis succendi fornacem jubet (*Dan. iii*), naphthæ, stupæ, pīcis et malleoli ministrari congeriem præcepit; sed tamen abstinentes pueros hoc igne minime consumit, quia antiquus hostis licet innumeræ ciborum concupiscentias nostris obtutibus opponat, quibus libidinis ignis crescat, bonis tamen mentibus superni Spiritus gratia insibilat, ut a carnalis concupiscentiæ ictibus illæsæ perdurent, ut etsi usque ad temptationem cor-dis flamma ardeat, usque ad consensum tamen tentatio non exurat.

[*Vet. XXVII.*] **60. Quinque modis gula nos tentat.** Non cibis, sed appetitus in vitio est.—Sciendum præterea est quia quinque nos modis gula vitium tentat (*De consecr., d. 5, c. Quinque modis*). Aliquando namque indigentia tempora prævenit; aliquando vero tempus non prævenit, sed cibos laudes querit;

princeps coquorum.

<sup>f</sup> Turon., Laud., Corb. Germ., Val. Cl. Pratel., etc., ipsis continentiae.

<sup>g</sup> Recent. Excusi, pugnas damus. Inhaesimus MSS. Corb. Germ., Norm., Laud., Val. Cl. et al., necnom vet. Ed. Paris., Basil. Favet huic lect. textus Græcus; ubi enim legimus in Vulgata sic pugno, proprio significatur: sic pugilem ago, πολεμῶ.

aliquando quælibet quæ sumenda sint præparari ac- A curatius expedit, aliquando autem et qualitatibz cibo- rum et temporis congruit, sed in ipsa quantitate su- mendi mensuram moderatae refectionis excedit. Non nunquam vero et abjectius est quod desiderat, et ta- men ipso æstu immensi desiderii deterius peccat. Mortis quippe sententiam patris ore Jonathas meruit, quia in gustu mellis constitutum edendi tempus antecessit (*I Reg. xiv*, 27). Et ex Ägypto populus eductus, in eremo occubuit, quia, despicio manna, ci- bos carnium petiit, quos laudiores putavit (*Num. xxii*, 5). Et prima filiorum Heli culpa suborta est, quod ex eorum voto sacerdotis puer, non antiquo more coctas vellet de sacrificio carnes accipere, sed cru- das quereret, quas accuratius exhiberet (*I Reg. ii*, 12, seq.). Et cum ad Jerusalem dicitur : *Hæc fuit iniqüitas Sodomæ sororis tuæ, superbia, saturitas pa- nis, et abundantia* (*Ezech. xvi*, 49), aperte ostenditur quod idcirco salutem perdidit, quia cum superbia vitiis mensuram moderatae refectionis excessit. Et pri- mogenitorum gloriam Esau amisit, quia magno æstu desiderii vitem cibum, scilicet lenticulam, concupivit (*Genes. xxv*, 33); quam dum vendendis etiam primogenitis prætulit, quo in illam appetitu anhelaret in- dicavit. Neque enim cibus, sed appetitus in vito est. Unde et laudiores cibos plerumque sine culpa sumim- suns, et abjectiores non sine reatu conscientiae degu- stamus. Hic quippe quem diximus, Esau, primatum per lenticulam perdidit, et Elias<sup>a</sup> in eremo virtutem corporis carnes edendo servavit (*III Reg. xvii*, 6). Unde et antiquus hostis quia non cibum, sed cibi con- cupiscentiam esse causam damnationis intelligit, et primum sibi hominem non carne, sed pomo subdidit (*Genes. iii*, 6), et secundum non carne, sed pane ten- tavit (*Math. iv*, 3). Hinc est quod plerumque Adam culpa committitur, etiam cum abjecta et vilia su- muntur. Neque enim Adam solus ut a vetito se pomo suspenderet præceptum prohibitionis accepit. Nam cum alimenta quædam saluti nostræ Deus con- traria indicat, ab his nos quasi per sententiam ve- tat. Et dum concupiscentes noxia attingimus, profe- cto quid aliud quam verita degustamus?

61. Edenda quæ necessitas querit, non quæ libido suggerit. Quanta ad hoc discretio necessaria. — Ea itaque sumenda sunt quæ naturæ necessitas querit, et non quæ edendi libido suggestit. Sed magnus dis- crectionis labor est huic exactori ei aliquid impendere, et aliquid denegare; et non dando gulam restringere, et dando naturam nutrire. [*Rec. XIV.*] Quæ fortasse discretio subinfertur, cum dicitur : *Clamorem ex- actoris non audit.* Sermo namque **984** hujus exactoris est necessaria postulatio naturæ. Clamor vero ejus est mensuram necessitatis transiens appetitus gulæ. Hic

<sup>a</sup> Ed. recent., in eremo per virtutem spiritus. Vet. Edit. Paris. et Basil., in eremo virtutem spiritus, etc. Quia lectionem ut potiorem libenter amplectere possum, nisi obstat consensus MSS. Anglie., Norm., Corb. Geru., Turon., Laud., Val. Cl. et Longip., in quibus legitur, virtutem corporis. Porro per virtutem corpo- ris, hic intelligi potest continentia et castitas illibata carnis.

itaque onager exactoris hujus sermonem audit, clæ- morem non audit, quia discretus vir ac continens et usque ad temperandam necessitatem ventrem reficit, et a voluptate restringit.

[*Vet. XXVIII.*] 62. *Voluptas sub necessitatis specie se palliat.* — Sciendum vero est quia sic voluptas sub necessitate se palliat, ut vix eam perfectius quisque discernat. Nam dum solvi debitum necessitas petit, voluptas expleri desiderium suppetit; <sup>b</sup> et tanto gu- lam securius in præceps rapit, quanto sub honesto nomine necessitatis explenda se contigit. Sæpe au- tem in ipsa edendi via furtive adjuncta voluptas sub- sequitur; nonnunquam vero impudenter libera etiam præire conatur. Facile autem est deprehendere cum voluptas ejus necessitatem prævenit, sed valde est B difficile discernere cum in ipso esu necessario se oc- culta subjungit. Nam quia præeuntem naturæ appeti- tum sequitur, quasi a tergo veniens tardius videtur. Eo enim tempore quo necessitati debitum solvit, quia per esum voluptas necessitati miscetur, quid necessitas petat, et quid, sicut dictum est, voluptas suppeditat, ignoratur. Sæpe vero et discernimus; et quia utramque sibi conjunctam novimus, in hoc quod extra metas rapimur, <sup>c</sup> libert ut sciendo fallimur; et dum sibi mens ex necessitate blanditur, ex vo- luptate decipitur. Scriptum quippe est : *Carnis curam ne seceritis in desideriis* (*Rom. xiii*, 14). Quæ igitur fieri in desiderio prohibetur, in necessitate conceditur.

63. *Carnis desideria, non caro occidenda. Cavendum ne, dum hostem insequimur, civem quem diligimus, trucidemus.* — Sed sæpe dum incaute necessitati con- descendimus, desideriis deservimus. Nonnunquam vero dum desideriis immoderatus obviare nitimur, necessitatis miseriae augemus. Sic enim necesse est <sup>d</sup> ut arcem quisque continentia teneat, quatenus non carnem, sed vitia carnis occidat. Nam plerumque dum plus justo caro restringitur, etiam ab exerci- tatione boni operis enervatur, ut ad orationem quoque vel prædicationem non sufficiat, dum in- centiva vitorum in se funditus suffocare festinat. Adjutorem quippe habemus intentionis internæ hunc bominem quem exterius gestamus, et ipsi insunt motus lasciviae, ipsi effectus suppetunt operationis bonæ. Sæpe vero dum in illo hostem insequimur, etiam civem quem diligimus trucidamus; et sæpe dum quasi concivi parciamus, ad prælium hostem nu- trimus. Eisdem namque alimentis vitia superbiunt, quibus nutritæ virtutes vivunt. Et cum virtus alitur, plerumque vires vitiiis augmentur. Cum vero immensa continentia vitiorum vires extenuat, etiam virtus deficiens anhelat. Unde necesse est ut interior homo, noster æquus quidam arbitrè præsideat inter se, et eum quem exterius gestat, quatenus ei homo suus

<sup>b</sup> Ed., et tanto gula. Nostri MSS. habent gulanam

<sup>c</sup> Gussanv., cum recent. aliis, libere reficiendo fal- timur..... ex voluntate decipitur. Sequimur MSS. An- glie., Norm., Longip., Corb. Germ., Laud., Turon., Vindoc., etc., necnon vet. Edit. Paris. et Basil.

<sup>d</sup> Recent. Vulgati, ut artem. Vet. Edit. Paris. et Basil. consentiant MSS. Norm., Corb. Germ. Laud. etc., quos sequimur

exterior et semper ad debitum ministerium servire sufficiat, et nunquam superbe libera cervice contradicat; nec moveat si quid suggerendo submurmurata, dummodo eum semper superposita calce dominationis premat. Sicque fit ut dum repressa vitia reniti quidem nobis patimur, et tamen haec nobiscum congregati ex aequo prohibemus, nec vitia contra virtutem prævaleant, nec rursum virtus cum vitiorum **985** omnimoda extinctione succumbat. Quia in re sola elatio <sup>a</sup> funditus extinguitur, quia quamvis victoriae serviat, ad edomandam tamen cogitationum superbiam continua nobis pugna servatur. Unde bene hic, quia unusquisque vir continens et debite necessitati congruit, et violentia voluptati contradicit, voce dominica dicitur: *Clamorem exactoris non audit.* Quia autem discretus vir eo ad intelligenda superiora se elevat, quo in se carnis incitativa castigat, recte post contemptum exactoris clamorem subditur.

## CAPUT XIX [Rec. XV].

**Vers. 8.** — *Circumspicit montes pascue suæ.*

**64.** Ad intelligenda sublimia valet ascendere, qui carnis incitativa castigavit. — Montes pascue sunt altæ contemplationes internæ refectionis. Sancti enim viri quanto magis se exterius despiciendo dejiciunt, tanto amplius interius revelationum contemplatione pascuntur. Unde scriptum est: *Ascensus in corde ejus dispositus in convalle lacrymarum* (Psalm. LXXXIII, 6, 7), quia quos exterius in fletu continent convallis humilitatis, eos interius sublevat ascensus contemplationis. [Vet. XXIX.] Montes etiam pascue sunt sublimes virtutes angelorum. Quæ idcirco hic nos ministrando et adjuvando resciunt, quia illuc interno contemplationis rore pinguescant. Quæ quia largiente Deo in omni nos certamine protegunt, recte circumspici dicuntur. Undique enim nobis adesse circumspicimus, quorum defensione contra adversarios ex omni latere munimur. Possunt adhuc montes pascue accipi altæ sententiae Scripturæ sacræ, de quibus per Psalmistam dicitur: *Montes excelsi cervis* (Psalm. ciii, 18), quia hi qui jam dare contemplationis saltus neverunt, altos sententiarum divinarum vertices quasi cacumina inmontium ascendunt, ad quæ profecto cacumina quia insirmi pervenire non valent, recte illic subditur: *Petra refugium erinaciis* (*Ibid.*), quia videlicet invalidos non sublimiter intelligentia exercet, sed sola in Christo fides humiliiter continet. Sequitur:

## CAPUT XX.

**Ibid.** — *Virentia quæque perquirit.*

**65.** *Despectis transitoriis, in æternum mansura desiderantur.* — Arentia quippe sunt omnia quæ tem-

<sup>a</sup> *Gussav.* cum plur. Ed. legit *funditus non extinguitur.* Repugnant MSS. omnes ac vet. Edit. Paris. 1488, 1495, 1518, 1571, Basil. 1514, etc., in quibus deest negatio. Ea sane sublata, optimus manet sensus, nimurum, solum elevationis peccatum extingui, non vero sopori penitus tentationes, surrecentibus assidue cogitationibus vitiosis, bellumque moventibus. <sup>b</sup> Corb. Germ., pro sola elatio.... extinguitur, legitur sollicitio *funditus extinguitur.*

A poraliter condita venturo fine a jucunditate vita praesentis quasi æstivo sole siccantur. Virentia autem sunt vocata, quæ nulla temporalitate marcescant. Huic ergo onagro virentia perquirere, est sancto unicuique viro, despectis rebus transitoriis, in æternum mansura desiderare.

Cuncta vero haec quæ de onagro dicta sunt intellegi etiam et aliter possunt. Quæ repetito superiori versu exponimus, ut lectoris judicio quod eligendum crediderit relinquamus. Igitur postquam prædicatorum dispensatio sub cervarum prætextu descripta est, ut ostenderetur per quem haec eadem virtus prædicationis datur, illoco commemoratione de dominica incarnatione subiectiur, ut dicatur:

## CAPUT XXI.

**Vers. 5.** — *Quis dimisit onagrum liberum?*

**ALLEGORICUS SENSUS.** — **66.** *Christus onagro merito comparatur.* — Nec indignum quis judicet per tale animal incarnatum Dominum posse figurari, dum constat omnibus quia per significationem quamdam in Scriptura sacra et vermis et scarabæus ponatur, sicut scriptum est: *Ego autem sum vermis, et non homo* (Psalm. xxi, 7). Et sicut apud Septuaginta interpres per **986** prophetam dicitur: *Scarabæus de ligno clamavit* (*Habac. ii, 8*). Cum ergo nominatis rebus tam abjectis et vilibus figuratur, quid de illo contumeliose dicitur, de quo constat quod proprie nihil dicatur? Vocatur etenim agnus, sed propter innocentiam. Vocatur leo, sed propter potentiam. Ali quando etiam serpenti comparatur, <sup>c</sup> sed propter mortem vel sapientiam. Atque ideo per haec omnia dici figuraliter potest, quia de his omnibus credi ali quid essentialiter non potest. Si enim unum horum quodlibet essentialiter existaret, alterum jam dici non posset. Nam si agnus proprie diceretur, leo jam vocari non poterat. Si leo proprie diceretur, per serpentem signari non posset. Sed haec in illo omnia dicimus tanto latius in figura, quanto longius ab essentia. Potest ergo onager incarnatum Dominum designare. <sup>d</sup> Agreste quippe animal est onager. Et quia incarnatus Dominus gentilitati magis, quam Judæi profuit, animale corpus assumens, quasi non in dominum, sed potius in agrum venit. De quo agro gentilitatis per Psalmistam dicitur: *Species agri mecum est* (Psalm. xlix, 11). Incarnatus itaque Dominus qui in forma Dei sequalis est Patri, in forma servi minor est Patre, qua minor est etiam seipso (*Philip. ii*). [Vet. XXX.] Dicatur ergo a Patre de Filio secundum formam servi: *Quis dimisit onagrum liberum, et vincula ejus quis solvit?* Omnis quippe qui peccat, servus est peccati (*Joan. viii, 35*). Et quia incarnatus

<sup>b</sup> *Laud.* addit in loco quem posuit.

<sup>c</sup> In Ed. etiam veterioribus tantum legitur, sed propter sapientiam. Cætera suppliavit ex MSS. Anglic., Normi., Laud., Corb. Germ., Val. Cl. et al. Optime dicitur Christum comparari serpenti propter mortem; sublatum enim in crux preannuntiavit serpens in deserto exaltatus.

<sup>d</sup> Pler. MSS., *agri quippe animal*

Dominus particeps nostræ factus est naturæ, non A culpæ, liber dimissus dicitur, quia sub peccati dominio non tenetur. De quo alias scriptum est: *\* Inter mortuos liber* (Psal. xxxvii, 5). Liber dimissus dicitur, quia naturam nostram suscipiens, iniquitatis jugo nullo modo tenetur. Quem quamvis macula culpæ nostræ non attigit, passio tamen mortalitatis astrinxit. Unde et postquam liber dimissus dicitur, recte de illo adjungitur:

## CAPUT XXIII.

*Ibid.* — *Et vincula ejus quis solvit?*

67. *Hujus onagri vincula soluta sunt, cum infirmitates passionis, in resurrectionis gloriam sunt commutatae.* — Vincula quippe ejus tunc soluta sunt cum infirmitates passionis illius in resurrectionis sunt gloriam commutatae. Quasi quedam vincula Dominus habuit ea quæ nos nequitias merito patimur, nostræ mortalitatis infirma, quibus et usque ad mortem sponte ligari se voluit, et quæ per resurrectionem mirabiliter solvit. Esortire enim, sitire, lassescere, teneri, flagellari, crucifigi, nostræ mortalitatis vinculum fuit. Sed cum expleta morte velum templi rumperetur, scinderentur petræ, monumenta pandarentur, inferni claustra patescerent; quid aliud tot argumentis tantæ virtutis ostenditor, nisi quod illa infirmitatis nostræ vincula solvebantur, ut is qui ad suscipiendum servi formam venerat, in ipsa servi forma ab inferni vinculis absolutus, ad cœlum etiam cum membris liber rediret? De quibus ejus vineulis Petrus apostolus attestatur dicens: *Quem Deus suscitavit solutis doloribus inferni, justa quod impossibile erat illum teneri ab eo* (Act. ii, 24). Et quia post mortem suam atque resurrectionem ad gratiam fidei gentilitatem vocare dignatus est, postquam dicta sunt soluta ejus vincula, apte subjungitur:

## CAPUT XXIII.

**987 VERS. 6.** — *Cui dedi in solitudine domum, et tabernaculum ejus in terra salsuginis.*

68. *Cui datus in solitudine locus et in terra salsuginis, cum gentilitate eum recepit.* — In gentilitate enim in qua patriarcha non fuit, b propheta non fuit; ad intelligendum Deum, qui ratione uteretur, homo pene non fuit. De hac solitudine per Isaiam dicitur: *Lætabitur deserta et invia, et exultabit solitudo, et florebit quasi lilyum* (Isai. xxxv, 1). Et rursum de Ecclesia dicitur: *Ponet desertum ejus quasi delicias, et solitudinem ejus quasi hortum Domini* (Isai. li, 3). Terra vero salsuginis hæc eadem solitudo repetita est, quæ priusquam veram Dei sapientiam cognoscere, salsuginem protulerat, quia nullam viriditatem boni intellectus proferens, perversa sapiebat. Do-

<sup>a</sup> In Corb. Germ., in pler. Ed. et in novissima Ed. semel legitur, *Liber*; et postea, *dimissus* dicitur. Repetitur in MSS. Anglic., Norm., Vindoc., etc. In Edit. Basil. 1514, Paris. 1495, 1518; prolati psalmi textu, *inter mortuos liber*, subditur: *inter mortuos liber dimissus*.

<sup>b</sup> Recent., reluctantibus MSS. et vet. Excusis habent: *propheta non fuit, quia ad intelligendum Deum qui ratione uteretur, pene homo non fuit.* Conclit Editis recent. Corb. Germ., nisi quod in ipso non legi-

A mum ergo in solitudine et tabernaculum in terra salsuginis accepit, c quia incarnatus pro hominibus Deus, derelicta Judæa, gentilitatis corda possedit. Unde ei Patris voce per prophetam dicitur: *Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ* (Psal. ii, 8). Qui juxta hoc vero quod Deus est, cum Pater dat omnia, juxta hoc vero quod homo est, a Patre d accipit inter omnia, sicut scriptum est: *Potestatem dedit ei et iudicium facere, quia filius hominis est* (Joan. v, 27). Et rursum scriptum est: *Sciens quia omnia dedit ei Pater in manus* (Joan. xiii, 1). Vel sicut ipse dicit: *Omne quod dat mihi Pater, ad me veniet* (Joan. vi, 37). Jam vero si queritur quid inter domum ac tabernaculum distet, domus in habitatione est, tabernaculum in itinere. Corda itaque gentilium quasi quedam tabernacula habuit veniendo, sed ea per justitiam firmans, domum fecit habitando. Et quia eorum vitam ad quos venerat imitari desponit, recte subjungitur:

## CAPUT XXIV.

**VERS. 7.** — *Contemnit multitudinem civitatis.*

69. *Multitudinis exempla non est secutus, sed sua sequenda proposuit.* Vita præsens non propter se amanda est, sed propter futuram toleranda. — Id est, mores despiciunt humanae conversationis. Homo quippe inter homines factus, usum tenere hominum moluit. Idcirco namque inter nos homo factus est, ut non solum nos sanguine fuso redimeret, sed etiam ostendo exemplo commutaret. In conversatione igitur nostra et veniendo alia invenit, et vivendo alia docuit. Studabant enim omnes superba Adam stirpe progeniti, prospera vita præsentis appetere, adversa devitare, opprobria fugere, gloriam sequi. Venit inter eos Dominus incarnatus aduersa appetens, prospera spernens, opprobria amplectens, gloriam fugiens. Nam cum Judei illum regem sibi constituere voluissent, fieri rex refugit (Joan. vi, 15). Cum vero eum interficeremolirentur, sponte ad crucis patibulum venit (Ibid., xviii, 4). Fugit ergo \* quod omnes appetunt, appetit quod omnes fugiunt. Sed cum fugit quod omnes appetunt, appetit quod omnes fugiunt, fecit quod omnes mirarentur, ut et mortuus ipse resurgeret, et morte sua alios de morte resuscitaret. [Vet. XXXI.] Duæ quippe vitæ sunt hominis in corpore consistentis, una ante mortem, alia post resurrectionem: quarum unam omnes agendo noverant, alteram nesciebant; et humanum genus soli hœc quam noverat intendebat. Venit per carnem Dominus, et dum suscepit unam; alteram demonstravit. Dum hanc nobis cognitam suscepit, illam quæ nobis est incognita ostendit. Moriendo quippe vitam exercitur, propheta non fuit.

<sup>c</sup> Corb. Germ., Prateli., Utic., Val. Cl., quia incarnatus pro hominibus, derelicta (Val. Cl. derelictæ) gentilitatis corda possedit.

<sup>d</sup> Sic MSS. Editi vero, accepit omnia. Melius, inter omnia, ut habent MSS. Modus est loquendi Gregorio nostro familiaris. Vide lib. xv, num. 20, et lib. xvi, n. 36, maxime vero lib. ii, n. 60.

<sup>e</sup> Laud. et Val. Cl., quod homines; et ita in consequentibus.

cuit quam tenemus, resurgo aperuit quam quæ ramus, **988** exemplo suo nos docens quod hæc vita quam ante mortem ducimus non propter se amanda sit, sed propter alteram toleranda. Quia ergo nova conversatione usus inter homines, mores Babyloniaz secutus non est, bene de eo scriptum est : *Contemnit multitudinem civitatis.*

**70.** *Christus multitudinem per spatio vagantem deseruit.* — Vel certe quod multos per spatiostam viam vagantes deseruit, <sup>a</sup> et per angusta gradientes paucos elegit. Multitudinem namque civitatis contemnere est humani generis partem quæ latam viam ingreditur (*Matth. vii, 13*), quæ et pro abundantia iniquitatis multa est, a regni sti sorte reprobare. Sequitur :

#### CAPUT XXV.

*Ibid. — Clamorem exactoris non audit.*

**71.** *Exactoris, scilicet diaboli clamorem non audit.* — Sicut supra dictum est, quis hoc loco exactor accipi nisi diabolus potest? Qui male suadendo spem contulit immortalitatis, sed decipiendo exigit tributum mortis; qui suadendo intulit culpam, <sup>b</sup> savenido exigit peccatum. Hujus exactoris sermo est ante mortem hominis astuta persuasio, clamor vero ejus est violenta jam rapina post mortem. Quos enim ante mortem latenter intercepit, hos ad supplicium sui consortium post mortem violenter rapiit. Sed quis ad mortem veniens Dominus, hujus exactoris violentos impetus non expavit, sicut ipse ait : *Venit enim princeps hujus mundi et in me non habet quidquam* (*Joan. xiv, 30*), bene dicitur : *Clamorem exactoris non audit.* Venit quippe ad eum exactor humani generis, quia illum hominem vidit. Sed quem iniuritate despectum hominem credidit, virtute supra hominem sensit.

[*Rec. XVI.*] **72.** *Hujus exactoria typus, Laban; Christi, Jacob; Ecclesiae, Rachel fuit.* — Hujus mirum exactoria typum Laban tenuit, quando cum furore veniens sua apud Jacob idola requisivit (*Genes. xxxi, 1, seq.*). Laban quippe interpretatur dealbatio. Dealbatio autem non inconvenienter diabolus accipitur; qui cum sit tegebrosus ex merito, <sup>c</sup> transfigurat se in angelum lucis (*II Cor. xi, 14*). Illic servivit Jacob, id est ex parte reproborum Iudeicus populus, cuius ex carne incarnatus Dominus venit. Potest etiam per Laban mundus hic exprimi, qui cum furore Jacob persecutur, quia electos quoque qui Redemptoris nostri membra sunt, persecutando opprimere conatur. <sup>d</sup> Hujus filiam, id est sive mundi, sive diaboli, Jacob abstulit, cum sibi Christus Ecclesiam ex gentilitate conjunxit. Quam et de domo patris abstrahit, quia ei per Prophetam dicit : *Obliviscere populum tuum, et domum patris tui* (*Psal. xliv, 11*). Quid vero in idolis, nisi avaritia designa-

<sup>a</sup> Corb. Germ., Ebrolc., aliquique Norm., et per angustam, sc. viam.

<sup>b</sup> Laud., serviendo intulit peccatum.

<sup>c</sup> Nonnull. Ed., transfigurat se velut in angelum.

<sup>d</sup> Laud. et Val. Cl., hujus filiam, id est mundi, Jacob abstulit.

**A** tur? Unde per Paulum dicitur : *Et avaritia, quæ est idolorum servitus* (*Coloss. iii, 5*). Laban ergo veniens apud Jacob idola non inventat, quia ostensis mundi thesauris, diabolus in Redemptore nostro vestigia concupiscentiae terrenæ non reperit. Sed quæ Jacob non habuit, ea Rachel sedendo cooperuit. Per Rachel quippe, quæ et ovis dicitur, Ecclesia figuratur. Sedere autem, est humilitatem paenitentiam appetere, sicut scriptum est : *Surgite postquam sedentilis* (*Psal. cxxvi, 2*). Rachel ergo idola sedendo operuit, quia sancta Ecclesia Christum sequens terrenæ concupiscentiæ vitia paenitendo texit. De hac coopertione vñiorum • per Psalmistam dicitur : *Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum lecta sunt peccata* (*Psal. xxxi, 1*). Nos igitur Rachel illa **989** signavit, qui idola sedendo premimus, si culpas avaritiae paenitendum damnamus. Quæ utique avaritia illis non solet evenire, qui in via Domini viriliter currunt, quibus dicitur : *Viriliter agite, et confortetur cor vestrum* (*Psal. xxx, 25*), sed his maxime qui quasi effeminato gressu gradientes per blandimenta seculi resolvuntur. Unde et illic ejusdem Rachelis hæc verba sunt : *Juxta consuetudinem seminarum nunc accidit mihi* (*Genes. xxxi, 35*). Apud Jacob ergo idola Labau non reperit, quia exactor calidius quid in Redemptore nostro reprehenderet, non invenit. De quo exactore Redemptori nostro gentilitatem ab ejus dominio liberanti per prophetam dicitur : *Jugum enim oneris ejus, et virginem humeri ejus, et sceptrum exactoris ejus superasti, sicut in die Madian* (*Ipsi. ix, 4*). Eripiens quippe gentilitatem Dominus, superavit jugum oneris ejus, cum eam adventu suq ab illa demoniacæ tyrannidis servitute liberavit. Superavit virginem humeri ejus, <sup>e</sup> cum persecutionem illius, quæ ex perverso opere graviter deprimebat, ab humano genere & redempto compescuit. Superavit sceptrum exactoris ejus, cum regnum ejusdem diaboli, qui pro pestifera perpetratione vñiorum exigere consueverat debita tributa posnarum, de fidelium corde destruxit.

[*Vet. XXXII, Rec. XVII.*] **73.** *Gedeonis contra Madianitas insq[ue]ns pugna, Christi certamen præsignavit.* — Sed quomodo hæc acta sunt audiamus. Subjugatum est illico : *Sicut in die Madian.* Non abs arbitrio si hoc Madianitarum bellum quod in comparatione adventus Dominici a propheta vigilanter illatum est aliquando latius disseramus. In libro quippe *Judicum* (*Judic. viii, 1 seq.*), Gedeon contra Madianitas dimicasse describitur. Is cum exercitus multitudinem ad bella produceret, divina illi admonitione præceptum est ut ad fluvium veniens, omnes quos flexis genibus aquas haurire conspiceret, a bellorum conflitu removeret. <sup>f</sup> Actumque est ut trecenti viri tantummodo, qui stantes manibus aquas hauserant, remanerent. Cum his ad prælium pergit, eosque non

<sup>e</sup> Vindoc. et Corb. Germ., per prophetam.

<sup>f</sup> Quidam Ed., cum persecutionem.

<sup>g</sup> Gilot. et al. Ed., Redemptor.

<sup>h</sup> Norm., Val. Cl. et nonnulli, actumque est, et treceni... remanserunt,

armis, sed tubis, lampadibus et lagenis eranvit (*Ibid.*, 19, seq.). Nam, sicut illuc scriptum est, accessas lampades minorant intra lagunculas, et tubas in dextra, lagenas autem in sinistra tenuerunt; et ad hostes suos continuo venientes, cecinerunt tubis, confreguerunt lagunculas, et lampades apparuerunt; et hinc tubarum sonitu, illuc lampadum coruscatione territi hostes, sunt in fugam conversi. Quid hoc est, quod tale bellum per prophetam ad medium adducitur, et advenit Redemptoris nostri iustus pugnae victoria comparatur? Ab indicare propheta nobis studuit, quod adversarius Redemptoris nostri contra diabolum illa sub Gedeon duce pugnae victoria designauit? Tali illuc nimur aetia sunt, que quanto magis usum pugnandi trahunt, tanto amplius a prophetandi mysterio non recedunt. Quis enim unquam cum lagenis et lampadibus ad praelium venit? Quia contra arma veniens, arma deseruit? Ridicula nobis haec profecto fuerant, si terribilia hostibus non fuissent. Sed Victoria ipsa testante didicimus, ne parvi bac que facta sunt perpendamus. Gedeon itaque ad praetium veniens, Redemptoris nostri signat advenitum, **990** de quo scriptum est: *Tollite portas et principes restras, et elevamini portae aeternales, et introibit rex gloria. Quis existimet gloria? Dominus fortis et potens, Dominus potens in praelio* (*Psal. xxiii*, 7). Hic Redemptorem nostrum non solum opere, sed etiam nomine prophetavit. Gedeon namque interpretatur, circumiens in utero. Dominus enim noster per maiestatis potentiam omnia complectitur, et tamen per dispensationis gratiam intra uterum Virginis et humanitatem sumens venit. Quis est ergo circumiens in utero, nisi omnipotens Deus sua dispensatione nos redimens, divinitate cuncta complectens, et humanitatem intra uterum sumens? In quo utero et incarnatus est, et clausus non est, quia et intra uterum fuit per infinitam substantiam, et extra mundum per potentiam maiestatis. Median vero interpretatur, de judicio. Ut enim hostes ejus repellendi destruendique essent, non de vitio repellentis, sed de judicio juste iudicantis fuit. Et idcirco de judicio vocantur, quia alieni a gratia Redemptoris, justæ damnationis meritum etiam in vocabulo nominis trahunt.

[Vet. XXXIII.] 74. Quid significant trecenti milites cum Gedeone pugnantes. — Contra hos Gedeon cum trecentis pergit ad praelium. Solet in centenario numero plenitudo perfectionis intelligi. Quid ergo per ter dictum centenarium numerum designatur, nisi perfecta cognitio Trinitatis? Cum his quippe Domi-

<sup>a</sup> Corb. Germ., Gilot., Guisanv. et plur. Ed., lampades operuerunt; cast. MSS. et vet. Edit. Paris. et Basil., apparuerunt; quam lectionem anteponendum duximus.

<sup>b</sup> Editi, cum Corb. Germ., ne parva haec; melius, ne parvi; quod legitur in MSS. Norm., Vindoc., Laud., Val. Cl., etc.

<sup>c</sup> Val. Cl.; principis vestri.

<sup>d</sup> Al., hunc Redemptorem. Interpretationis nominis Gedeon que subjicitur ratio nos latet; certe locum non habet in fonte Hebr. Attamen in I. de Nomin. Hebr. sancti Hieronymi, Edit. Paria. 1546, etc., le-

nos poster adversarios fidei et destruit, cum his ad predicationis bella descendit, qui possunt divina cognoscere, qui scium de Trinitate, quæ Deus est, perfecta sentire. Notandum vero est quia iste trecentorum numerus in tau littera continetur, quæ crucis speciem tenet. Cui si super transversam linneam id quod in cruce eminet adderetur, non jam crucis species, sed ipsa crux esset. Quia ergo iste trecentorum numerus in tau littera continetur, et per tau litteram, sicut diximus, species crucis ostenditur, non immerito in his trecentis Gedeonem sequentibus illi designati sunt, quibus dictum est: Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me (*Luc. ix*, 23). Qui sequentes Dominum tanto verius crucem tollunt, quanto acris et se edomant, et erga proximos suos charitatis compassione cruciantur. Unde et per Ezechiel prophetam dicitur: *Signa tau super frontes virorum gementium et dolentium* (*Ezech. ix*, 4). Vel certa in his trecentis, qui in tau littera continentur, hoc exprimitur, quod ferrum hostium crucis ligno supereretur. Ductique sunt ad fluvium, ut aquas biberent, et quicunque aquas flexis genibus hauserunt, a bellicosa intentione remoti sunt. Aquis namque, doctrina sapientie; stante autem genu, recta operatio designatur. Qui ergo dum aquas bibunt, genuflexisse prohibentur, a bellorum certamine prohibiti recesserunt, quia cum illis Christus contra hostes fidei pergit ad praelium, qui cum doctrina fluente hauriunt, rectitudinem operum non inflectunt. Omnes quippe **C**uius bibisse aquam, sed non omnes recto genu stetisse narrati sunt. Reprobataque sunt, qui genua, dum aquas biberent, inflexerunt; quia attestante Apostolo: *Non auditores legis justi sunt apud Deum, sed 991 factores legis justificabuntur* (*Rom. ii*, 13). Quia enim, ut diximus, dissolutio operum in ipsa genuum incurvatione signatur, recte rursum per Paulum dicitur: *Remissas manus et dissoluta genua erigitte, et gressus rectos facite pedibus vestris* (*Hebr. xi*, 12). Hi ergo Christo duce ad bellum procedunt, qui hoc quod ore annuntiant opere ostendunt, qui fluente doctrinæ spiritualiter hauriunt, nec tamen in pravis operibus inflectuntur carnaliter, quia sicut scriptum est: *Non est speciosa laus in ore peccatoris* (*Ecli. xv*, 9).

D 75. Quid tubæ, lampades et lagenæ, cum quibus ad praelium perreixerunt, et hostes debellarunt. — Itum ergo est ad praelium cum tubis, cum lampadibus, cum lagenis. <sup>e</sup> Inusitatus iste, ut diximus, fuit ordo

gitor: *Gedeon circumiens in utero, vel inutile, sive tentatio iniquitatis eorum; verba autem in utero vel inutile, sive tentatio iniquitatis eorum; verba autem in utero vel inutile in nov. Edit. non comparent.*

<sup>f</sup> Deest humanitatem sumens, in Norm., Vindoc., Val. Cl. et Corb. Germ.

<sup>g</sup> Ebrioic. et Vindoc., extra uterum.

<sup>h</sup> Pratel. et Vindoc., stravit.

<sup>i</sup> Corb. Germ., Vindoc., Norm., Laud., etc., procedunt.

<sup>j</sup> Idem Cod., Atque iste, ut diximus, fuit ordo praelandi.

præliandi. Cecinerunt tubis, et sinistris lagenæ te- nebanter: intra lagenas autem sunt missæ lampades; confractis vero lagenis lampades ostense sunt, qua- ruim coruscante luce, hostes territi in fugam vertun- tur. Designatur itaque in tubis clamor prædicantium, in lampadibus, claritas miraculorum, in lagenis fra- gilitas corporum. Tales quippe secum dux noster ad prædicationis prælium duxit, qui despacta salute corporum, hostes suos moriendo prosternerent, eorumque gladios non armis, non gladiis, sed patientia supera- rent. Armati enim venerunt sub duce suo ad prælium martyres nostri; sed tubis, sed lagenis, sed lampadibus. Qui sonuerunt tubis, dum prædicant; confre- runt lagenas, dum solvenda in passione sua corpora hostilibus gladiis <sup>a</sup> opponunt; resplenduerunt lampadibus, dum post solutionem corporum miraculis co- ruscaverunt. Moxque hostes in fugam conversi sunt; quia dum mortuorum martyrum corpora miraculis coruscare conspiciunt, luce veritatis fracti, quod im- pugnaverunt, crediderunt. Cecinerunt ergo tubis, ut lagenæ frangerentur; lagenæ fractæ sunt, ut lampades apparerent; apparuerunt lampades, ut hostes in fugam verterentur; id est, prædicaverunt martyres, donec eorum corpora in morte solverentur; corpora eorum in morte soluta sunt, ut miraculis corusca- rent; coruscaverunt miraculis, ut hostes suos ex di- vina luce prosternerent, quatenus nequaquam Deo erecti resisterent, sed eum subditi formidarent.

76. *Fidei prædicatores plus morte sua, quam prædicatione profecerunt.* — Et notandum quod steterunt hostes ante lagenas, fugerunt ante lampades, quia nimirum persecutores sanctæ Ecclesiæ, fidei prædi- catoribus adhuc in corpore positis resisterunt; post solutionem vero corporum apparentibus miraculis in fugam versi sunt, quia, pavore conterriti, a persecu- tione fidelium cessaverunt. Prædicatione scilicet tu- barum, fractis lagenis corporum, visis timuerunt lampadibus miraculorum.

[Vet. XXXIV.] 77. *Cui major est cura corporis quam prædicationis, metuenda reprobatio.* — Intuen- dum est etiam id quod illuc scriptum est, quia in dextera tubas, lagenas autem in sinistra tenuerunt. Pro dextero enim habere dicimus quidquid pro magno pensamus; pro sinistro vero quod pro nihilo ducimus. Bene ergo illuc scriptum est quod in dex- tera tubas, lagenas autem in sinistra tenuerunt, quia Christi martyres pro magno habent prædicationis gratiam, corporum vero utilitatem pro minimo. Quis- quis enim plus facit utilitatem corporis, quam gra- tiam prædicationis, in sinistra tubam, atque in dex- tera lagenam tenet. Si enim priori loco gratia prædicationis attenditur, **992** et posteriori utilitas corporis, certum est <sup>b</sup> quia in dextris tubæ, et si- nistris lagenæ teneantur. Hinc Dominus in Evangelio ait: *Neque accendent lucernam, et ponunt eam sub*

<sup>a</sup> Ita Turon., Vindoc., Laudun., Corb. Germ., Val. Cl. et vet. Edit. Recentioribus magis placuit suppo- nunt.

<sup>b</sup> Vindoc., Pratel., Val. Cl., quia a dextris... et a sinistris.

modo, sed super candelabrum (*Math. v. 15*). In mo- dio enim commodum temporale, in lucerna autem lux prædicationis accipitur. Lucernam ergo sub mo- dio <sup>c</sup> ponere est propter temporale commodum, gratiam prædicationis abscondere, quod nemo uti- que electorum facit. Et bene illic additur: <sup>d</sup> *Sed super candelabrum.* In candelabro enim status corpo- ris designatur, cui lucerna superponitur, dum eidem corpori cura prædicationis antefertur. Bene itaque per Prophetam dictum est: *Sceptrum exactoris ejus superasti, sicut in die Madian* (*Isai. ix. 4*). Sed quia exponendi propheticæ testimonii gratia longe digressi sumus, ad operis nostri ordinem revertamur. Igitur postquam dictum est: *Clamorem exactoris non eridiq;* quia videlicet antiqui hostis insidias Dominus in carne manifestatus desperit, quid etiam de electis suis fecerit recte subjungit, dicens:

#### CAPUT XXVI.

VERA. 8. — *Circumspicit montes pascue sue.*

78. *Etiam superbos in sua membra transformavit Christus. Convertit eos quos aspicit.* — Montes accipi- mus omnes elatos hujus saeculi, qui in corde suo alti- tudine terrena tumuerunt. Sed quia etiam tales Do- minus Ecclesiæ sua corpori conversos inviserat, eosque a priori elatione commutans, in sua membra transformat, isti montes pascue ejus sunt, quia mi- mirum de conversione errantium, et de superborum humilitate saliatur, sicut ipse ait: *Mens cibis est, ut faciam voluntatem ejus qui me misit* (*Joan. iv. 34*). Et sicut apostolis ad prædicationem missis præcepit, di- cens: *Operamini non cibum qui perit, sed qui perma- net in vitam æternam* (*Joan. vi. 27*). De his montibus per Prophetam dicitur: *Non repellet Dominus plebem suam, quoniam in manu eius sunt omnes fines terræ, et altitudines montium ipse conspicit* (*Psal. xciv. 4*). Altitudines enim montium elationes sunt utique su- perborum. Quas Dominus conspicere dicitur, id est ab iniuitate sua in melius commutare. Convertit namque Dominus eum quem conspicit. Unde scri- ptum est: *Conversus Dominus respexit Petrum, et re- cordatus est Petrus verbi Domini sicut dixerat: Quis priusquam gallus cantet, ter me negabis; et egressus fo- ras flevit amare* (*Luc. xxii. 61*). Et sicut Salomon ait: *Rex qui sedet in solio judicii, dissipat omne malum in- tuitu suo* (*Prov. xx. 8*). De hoc respectu montium rursus per prophetam dicitur: *Montes sicut cere fluxerunt a facie Domini* (*Psal. xcvi. 5*), quia post perversitatis sue duritiam, divina formidine lique- facti, ab illo prius rigido tumore <sup>e</sup> substrati sunt.

79. *Bonis operibus conversorum pascitur. Magnum Christo convivium fecit Matthæus, ino fuit.* — Intuen- dum etiam quod non ait inspicit, sed circumspicit montes pascue sue. In Judæa quippe incarnatus est Dominus, quæ posita in medio gentium fuit. <sup>f</sup> Atque ideo circumspexit montes, quia elatus hujus saeculi

<sup>c</sup> Val. Cl., tenere.

<sup>d</sup> Vindoc., *Sed supra candelabrum.*

<sup>e</sup> Recent. Vulgati, *subtracti sunt; contemptus Mae-* et vet. *Editis.*

<sup>f</sup> *Sic laud., Val. Cl., Vindoc., Norm., nec nom*

circumquaque positos ex gentilitatis universitate colligit. In his itaque montibus pascitur, quia bonis operibus conversorum quasi herbis virentibus satiat. Hinc est quod ei sponsæ voce in Canticis cantorum dicitur: *Indica mihi ubi pascas, ubi cubes in meridie* (*Cant. i, 6*). Pascitur quippe Dominus, cum bonis nostris actibus delectatur. Cubat vero in meridie, cum ex desideriis carnalibus ardenti corde reproborum apud **993** electorum suorum pectora refrigerium invenit cogitationis bona. Mons enim quidam Matthæus fuerat, quando in telonii lucis tuncibat; de quo et scriptum est quia postquam credidit, invitato in domum suam Domino, convivium magnum fecit (*Luc. v, 29*). Mons itaque iste huic onagro <sup>a</sup> virentis pascuae herbas protulit, quia et foris eum convivio, et intus epulis virtutum pavit. Quod adhuc plenissime expletur, cum subditur:

## CAPUT XXVII.

*lamb. — b Virentia quæque perquirit.*

80. *Arentia corda Christus deserit; fide ac sperventia requirit.* — Arentia enim deserit, et virentia quæque perquirit. <sup>c</sup> Arentia namque corda sunt hominum, quæ in hujus æculi spe peritura plantata, æternitatis fiduciam non habent.<sup>d</sup> Virent autem quæ illi hæreditati inhærent, de qua Petrus apostolus dicit: *In hæreditatem incorruptibilem, et incontaminatam, et immarcescibilem* (*I Pet. i, 4*). Tanto enim verius quique virentes sunt, quanto in hæreditatis immarcescibilis sorte cogitationis radicem figunt. Quisquis itaque intrinsecus arere formidat, arenitia extrinsecus mundi hujus desideria fugiat. Quisquis a Domino perquiri desiderat, æternam patriam appetens, in interna cordis plantatione viridescat.

81. *S. Gregorii modestia et humilitas.* — Hæc autem de onagro exposita sub dupli intellexu <sup>e</sup> sufficiant. Lectoris vero judicio relinquendum est quid magis duxerit eligendum. Et si utriusque expositionis intelligentiam fortasse despexerit, libenter ipse lectorum meum subtilius veriusque sentientem, velut magistrum discipulus <sup>f</sup> sequar, quia mibi proprie donatum credo, quidquid illum me melius sentire cognosco. [*Vet. XXXV.*] Omnes enim qui fide pleni de Deo aliquid sonare nitimus, organa veritatis sumus; et in ejusdem veritatis potestate est, utrum per me sonet alteri, an per alterum mihi. Ipsa quippe in medio nostri, etiam non æque viventibus omnibus <sup>g</sup> aqua est, et sæpe aliud tangit, ut bene audiat quod per aliud ipsa sonuerit; sæpe vero aliud tangit, ut bene quod ab aliis audiatur sonet.

82. *Sæpe doctori verbum aut propter auditoris meriti.*

*vet. Edit. In recent. cum Corb. Germ., Atque inde.*

<sup>a</sup> *Laud. et Val. Cl., virentes.*

<sup>b</sup> *Pratel. ac Vindoc., Et virentia.*

<sup>c</sup> *Laud. et Val. Cl., aren. .... corde..*

<sup>d</sup> *Ebroic. aliisque Norm., Vindoc. et Corb. Germ., virentia autem.*

<sup>e</sup> *Al., incorruptibilis.*

<sup>f</sup> *Val. Cl. proficiant.*

<sup>g</sup> *Corb. Germ., Laud. et Val. Cl., sequor.* — *A* tum tribuitur, aut propter cuiam subtrahitur. — Sæpe doctori verbum pro gratia tribuitur auditoris, et sæpe propter auditoris culpam subtrahitur sermo doctori. In his ergo quæ ubertim prædicat doctor, nulla elatione se effusat, ne fortasse **994** non pro sua, sed pro auditoris reprobatione torpescat. <sup>i</sup> Pro auditoris namque gratia boni, datur etiam malis sermo doctoribus, sicut potuerunt Pharisæi suppetero verba prædicationis, de quibus scriptum est: *Omnia ergo quæcumque dixerint vobis, servate et facite; secundum vero opera eorum nolite facere* (*Math. xxiii, 3*). Propter auditorum vero reprobationem bonis etiam doctoribus sermo subtrahitur, sicut ad Ezechielem contra Israel dicitur: *Linguam tuam adhædere faciam palato tuo, et eris mutus, nec quasi vir objurgans, quia domus exasperans est* (*Ezech. iii, 26*).

83. *Aliquando pro doctoris et auditorum merito vel culpa, datur aut negatur. De accepto nemo extollatur. Spem comitetur timor.* — Aliquando autem sermo prædicationis propter utrosque datur, aliquando propter utrosque subtrahitur. Propter utrosque enim datur, sicut divina voce Paulo apud Corinthios dicitur: *Noli timere, sed loquere* (*Act. xviii, 9*). Et paulo post: *Quia populus multus est mihi in hac civitate* (*Ibid. 10*). Propter utrosque vero subtrahitur, sicut Heli sacerdos et pravam filiorum cognovit actionem, et dignam increpationis non exercuit vocem; <sup>C</sup> cum profecto futurum esset ut in mortis supplicio et istos reatus flagitii, et illum silentii pena multaret (*I Reg. iii, 12, seq.*). Inter hæc igitur cum vel pro quo sermo detur, vel propter quem subtrahatur, ignoramus, unum est salubre remedium, nec de his <sup>i</sup> quæ alii magis accepimus, nosmetipso extollere, nec de eo alterum quod minus acceperit irridere; sed fixo humilitatis pede, graviter et constanter incedere, quia in hæ vita tanto veracius docti sumus, quanto doctrinam nobis a nobismetipso suppetero nou posse cognoscimus. Cur ergo quilibet de doctrina superbiat, qui occulto judicio vel cui quando detur, vel quando cui subtrahatur ignorat? Quamvis enim securitati timor semper longe videatur abesse, nobis tamen nihil est securius quam sub spe semper timere, ne incauta mens aut desperando se <sup>k</sup> in vitiis dejiciat, aut extollendo de donis ruat. Ante districti enim ac pii judicis oculos quanto de se sub spe humilius trepidat, tanto in illo robustius stat.